
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Cod. Fisc. 80209930587 P.IVA 02133771002 

Sede amm.va: Via Alfonso Borelli, 50 – 00161 ROMA 

Direzione: Via Antonio Scarpa, 16 – 00161 ROMA 

 

 

Verbale n. 4 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, PER L’ANNO 

2019 (DODICI MESI DALLA STIPULA DEL CONTRATTO), DELLO STABULARIO DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE ANATOMICHE, ISTOLOGICHE, MEDICO-LEGALI E DELL’APPARATO LOCOMOTORE 

(SAIMLAL) SITO PRESSO LA SEZIONE DI ISTOLOGIA ED EMBRIOLOGIA MEDICA – VIA A. SCARPA, 

16 – 00161 ROMA (CIG 781178159C).  

 

VERIFICA ANOMALIA DELL’OFFERTA E AGGIUDICAZIONE  

 

In data 29 del mese di maggio 2019 alle ore 11:00 presso la Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento Saimlal – Sezione di Istologia – Via A. Scarpa, 16 in Roma, il Responsabile Unico del 

Procedimento, dott.ssa Rosanna Di Maggio (nominata dal RAD con disposizione Rep. 3/2019 Prot. 

525 del 23/3/2019), coadiuvata dalla Commissione Giudicatrice procede alla verifica della congruità 

dell'offerta economica nei confronti dell'operatore economico primo in graduatoria, Allevamenti 

Plaisant srl. 

Si rammenta che la Commissione, nominata dal Direttore con Decreto Direttoriale n. 19/2019 Rep. 

19/2019 Prot. 952 del 2/4/2019 è presieduta dal Sig. Carmine Nicoletti ed è composta da: 

Sig. Roberto Pezzotti - Membro 

Sig.ra Stefania De Grossi - Segretario verbalizzante. 

L'avvio del procedimento di verifica di anomalia dell'offerta si è reso necessario in considerazione 

del fatto che, come risulta dal verbale di seduta pubblica del 10 aprile 2019 il punteggio relativo sia 

all'offerta tecnica, sia all'offerta economica totalizzato dalla prima classificata, supera i quattro quinti 

del corrispondente punteggio massimo previsto dal disciplinare di gara. 

Successivamente a tale seduta la Commissione dava mandato al RUP di aprire una procedura di 

verifica della congruità dell’offerta. 

Il RUP trasmetteva la richiesta tramite PEC con nota Prot. 1093 del 17/4/2019 assegnando il termine 

del 6/5/2019 per la trasmissione delle giustificazioni. 

La ditta Allevamenti Plaisant srl, in riscontro a quanto richiesto trasmetteva una nota tramite PEC 

acquisita agli atti del Dipartimento con prot. 1195 del 3/5/2019 rispettando il termine imposto da 

questa Amministrazione.  



 

 

 

 

Pag 2 

Nel riscontrare le giustificazioni pervenute, il RUP e la Commissione hanno ritenuto di dover 

richiedere un’ulteriore integrazione riguardante l’esibizione di un prospetto di scomposizione delle 

varie voci di costo che compongono l’offerta economica. 

Il RUP trasmetteva la richiesta tramite PEC con nota Prot. 1297 del 15/5/2019 assegnando il termine 

del 29/5/2019 per la trasmissione delle giustificazioni. 

In risposta la ditta Allevamenti Plaisant srl, trasmetteva una nota tramite PEC, acquisita agli atti del 

Dipartimento con prot. 1389 del 22/5/2019 rispettando il termine imposto da questa 

Amministrazione. 

Le giustificazioni fornite da Allevamenti Plaisant srl vengono allegate al presente verbale quale parte 

integrante e sostanziale. 

Tanto premesso, il RUP e la Commissione procedono all'esame dei giustificativi prodotti.  

L’operatore economico indica il costo orario del personale dipendente impiegato nell’appalto in euro 

22,12. 

Per quanto concerne l’utile d’impresa, la Ditta oltre a rappresentare un importo di 1700,00 euro 

dichiara di poter ottenere altri vantaggi rintracciabili: a) nella “qualificazione e competenze aziendali 

derivanti dal lavoro in oggetto in termini di accrescimento di knowhow ed esperienze”; b) nella 

“pubblicità indiretta e prestigio indotte dalla visibilità, generata dal lavoro in oggetto, nel contesto di 

mercato di riferimento”; c) “nell’accrescimento del CV aziendale e incremento reputazione 

aziendale”. 

Per quanto concerne infine i costi delle forniture, Allevamenti Plaisant srl lavorando in n. 4 stabulari 

nell’area dell’Università La Sapienza, dichiara di poter razionalizzare il trasporto e la distribuzione 

della merce a vantaggio degli utilizzatori. 

Il RUP e la Commissione rilevano, sulla base delle giustificazioni prodotte, che l’offerta presentata 

risulta congrua e sostenibile economicamente.  

Pertanto, la Commissione ritenendo positivamente concluso il procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta, provvede a pronunciare proposta di aggiudicazione precisando che 

l’aggiudicazione definitiva avverrà previa verifica relativa all’aggiudicatario in ordine al possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti dal bando di 

gara e dichiarati in sede di domanda di partecipazione alla gara. 

 

Alle ore 12:30 si dichiara tolta la seduta. 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Carmine Nicoletti - Presidente 

Roberto Pezzotti - Membro 

Stefania De Grossi - Membro con funzioni di Segretario Verbalizzante 

 

Rosanna di Maggio - RUP 


